1 / 4

证券代码：601088            证券简称：中国神华          公告编号：临 2023-021

中国神华能源股份有限公司

关于与国家能源集团签署附条件生效的

《避免同业竞争协议之补充协议（二）》的公告

中国神华能源股份有限公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何

虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性

承担个别及连带责任。

2005年 5月 24日，中国神华能源股份有限公司（以下简称“本公司”）与

控股股东国家能源投资集团有限责任公司（原名称为“神华集团有限责任公司”

（以下简称“原神华集团”），以下简称“国家能源集团”）签署《避免同业竞

争协议》。2014年 6月 28日，本公司发布《关于履行避免同业竞争承诺的公告》，

明确《避免同业竞争协议》项下原神华集团承诺剥离并注入本公司的若干项资

产，以及就该等资产，本公司于 2019 年 6 月 30 日前启动收购工作（以下简称

“2014年避免同业竞争承诺”）。

2018 年 3 月 1 日，本公司与国家能源集团签署《避免同业竞争协议之补充

协议》（以下简称“《补充协议》”），对《避免同业竞争协议》及 2014 年避免同

业竞争承诺相关事宜进行修订。根据《补充协议》，在国家能源集团作为重组后

的母公司，吸收合并原中国国电集团有限公司（“集团合并”）完成后 5 年内，

由本公司择机行使优先交易及选择权、优先受让权以收购剥离业务所涉资产，

不再执行 2014 年避免同业竞争承诺。“剥离业务”具体参见本公司于 2018 年

3 月 2 日在上海证券交易所网站发布的《关于与国家能源投资集团有限责任公

司签署附条件生效的﹤避免同业竞争协议之补充协议﹥的公告》（临 2018-014）。

因上述协议承诺事项预计无法在履约时限内履行完毕，根据中国证监会

《上市公司监管指引第 4 号——上市公司及其相关方承诺》等证券监管法律规

范，2023年 4月 28日本公司董事会批准本公司与国家能源集团签署《避免同业

2 / 4

竞争协议之补充协议（二）》（以下简称“《补充协议（二）》”），对《避免同业竞

争协议》、2014年避免同业竞争承诺及《补充协议》相关事宜进行修订。

一、《补充协议》的履行情况

《补充协议》第 4 条约定：在集团合并完成后 5 年内，由本公司择机行使

优先交易及选择权、优先受让权以收购剥离业务所涉资产。

本公司一直积极协调和督促国家能源集团遵守避免同业竞争相关承诺，持

续关注、推动《补充协议》中剥离业务的全面梳理与清查。《补充协议》履约时

限内，国家能源集团及本公司开展了部分前期工作，但相关资产注入尚未启动

或实施。主要原因如下：

1.近年来煤价高位运行且波动较为剧烈，煤炭企业定价普遍偏高，基于审

慎原则，考虑到未来煤炭价格波动风险，在持续关注相关煤炭资产运营情况的

前提下，本公司综合考虑一体化协同效应，切实维护股东利益，严控资产收购

价格，对可能存在高溢价风险的资产暂缓前期工作。

2.部分剥离业务资产存在权属不完整或瑕疵的产权事项，或存在未决事项、

法律纠纷等风险因素，且因为属地政策、股权关系复杂等客观原因，预计无法

于短时间内有效解决，暂不符合注入本公司的条件。本公司一直持续跟踪上述

问题的解决进度，待形成明确解决方案后择机启动前期工作。

3.部分剥离业务资产由于大宗商品价格波动较大或无法确定实质性投产时

间等原因，目前盈利前景不稳定，资产注入可能摊薄本公司股东收益水平，暂

不符合注入本公司的条件。

本公司一直在积极推进煤炭资源获取工作，以确保本公司煤炭资源接续，

巩固一体化运营基础和能力。考虑到外部市场煤炭资源获取难度较大且定价偏

高，本公司一直将国家能源集团存量煤炭相关资产注入作为资源获取的重要路

径。因此，本公司建议保留对相关资产的优先交易及选择权、优先受让权，以

期在适当时机以合理价格提高核心煤炭主业的资源储备，强化可持续发展能力。

二、《补充协议（二）》的主要内容

1.双方同意，除《补充协议（二）》另有约定外，继续履行《避免同业竞争

3 / 4

协议》及《补充协议》的约定。

2.在《补充协议》第 4 条约定的期限届满后 5 年内，由本公司择机行使优

先交易及选择权、优先受让权以收购剥离业务所涉资产。

《补充协议二》经双方法定代表人或授权代表签署并加盖公章后成立，并

经本公司股东大会审议通过后生效。

三、本次修订避免同业竞争承诺对本公司的影响

本次修订避免同业竞争承诺是基于国家能源集团相关剥离业务资产客观情

况作出的决定，有助于解决潜在的同业竞争问题，不存在损害本公司和其他股

东利益的情形，也不影响本公司的独立性，对本公司当期及未来的财务状况及

经营成果不构成重大影响。根据《补充协议二》，由本公司择机行使优先交易及

选择权、优先受让权以收购剥离业务所涉资产的期限延长至 2028 年 8 月 27 日。

本公司将持续与国家能源集团保持定期沟通，跟踪承诺的履行情况，并根据相

关法律法规的要求在定期报告中予以披露。

四、董事会审议情况

2023年 4月 28日，本公司第五届董事会第二十一次会议审议通过了《关于

中国神华能源股份有限公司与国家能源投资集团有限责任公司签署附条件生效

的﹤避免同业竞争协议之补充协议（二）﹥的议案》，并同意将该议案提请公司

股东大会审议。本公司董事会成员 8 人，亲自及委托出席董事会会议董事 8 人。

在审议上述议案时，贾晋中、杨荣明 2 名关联董事回避表决，非关联董事一致

同意上述议案。

该议案拟提交本公司 2022 年度股东周年大会审议。本公司控股股东国家能

源集团将在审议上述议案时回避表决。

五、独立董事意见

本次签署《补充协议（二）》在提交本公司董事会审议前，取得了本公司独

立非执行董事的事前认可。

本公司全体独立非执行董事确认：1.本次签署《补充协议（二）》的程序及

协议内容符合《上市公司监管指引第 4 号——上市公司及其相关方承诺》等法

4 / 4

律法规的规定，有利于保护本公司及股东的利益。2.公司董事会就该等关联

（关连）交易的表决程序符合法律、法规和本公司章程的规定。

六、监事会意见

监事会认为：本次签署《补充协议（二）》事项符合《公司法》、中国证监

会的相关规定，公司董事会在审议该议案时关联（关连）董事进行了回避，独

立董事发表了独立意见，审议程序符合法律法规的规定，表决程序合法有效，

符合本公司及全体股东利益。

七、相关提醒

1.本公告发布后，国家能源集团持有的剥离业务所涉公司的股权发生变动

的，收购范围将以收购时国家能源集团实际持有的剥离业务所涉公司股权为限。

2.按照《避免同业竞争协议》的约定，如果第三方在同等条件下根据有关

法律及公司章程具有并且将要行使法定的优先受让权，则本公司无法行使优先

交易及选择权。在这种情况下，国家能源集团、本公司将尽最大努力促使该第

三方放弃其法定的优先受让权。

3.因相关法律法规、政策变化、自然灾害等自身无法控制的客观原因导致

承诺无法履行或无法按期履行的，本公司将按有关规定及时披露相关信息，充

分保护本公司股东的权益。

特此公告。

承中国神华能源股份有限公司董事会命

总会计师、董事会秘书

宋静刚

2023年 4月 29日